Datum Augsburg den 15.<sup>den</sup> tag des monats Septembris Anno domini 15<sup>c</sup>. im 47<sup>ten</sup>.

Jo. Friedrich der elder<sup>2)</sup> etc.

m. ppa. sst.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 22.

### Justus Jonas an N. von Amsdorf.

(19. Octob. 1547.)

Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 24<sup>b</sup>. Gerüchte über die Behandlung der Religionssache durch den Kaiser und die Anmutungen geistlicher und weltlicher Fürsten an denselben. Dat. Hildes. 4<sup>ta</sup> post Lucae 1547.

### N. von Amsdorf an J. Jonas.

(Oct. 1547.)

Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 25. Antwort auf den vorhergehenden Brief. Amsdorf macht Jonas heftige Vorwürfe, weil er Halle verlassen: „cum oves Hallenses derelequisti et ab eis fugisti timens

<sup>1)</sup> Das gesperrt Gedruckte war chiffirt.

<sup>2)</sup> Eine poetische Verherrlichung Johann Friedrichs von Sachsen findet sich im Cod. Dorpat. nr. 43 f. 89 mit der Aufschrift: „Von hertzog Hans Friedrich dem rechten churfursten, blut und stam zu Sachsen.“ Wimariae Anno 1548. 28. die Septembris.

mortem tanquam mercenarius, qui vitam suam non ponit pro ovibus Christi.“ — Eben seien Briefe gekommen, wornach der Kaiser die Religionsangelegenheiten in seiner Gewalt behalten wolle: „Quis jam resistet tanto tyranno? Quis ei contradicet? Nemo audet mutire. Jam actum est de Germania. Ipsa enim amissa libertate redacta est in perpetuam hispanicam servitutem. Deinde privata est eligendi potestate Caesarem. Nam nunquam audebunt eligere Caesarem, ubi nunc sunt electores imperii. Dat. Vinariae anno 1547 post Lucae.“

**N. von Amsdorf an Joh. Friedrich den Mittleren und Johann Wilhelm, Herzoge zu Sachsen.**

(3. Decemb. 1547.)

Cod. chart. bibl. Dorpatens. 43 f. 29. Gutachtliche Aeußerungen Amsdorfs über Ehehändel. Dat. Weimar sonnabent nach Andreä 1547.

No. 46 (2. Jan. 1548).

**Georg Major an Nicolaus von Amsdorf.**

Reverendissimo in Christo domino, domino Nicolao episcopo Numburgensi, domino suo observando.

S. Decubui Wittembergae sub cura medicorum satis gravi et periculo morbo epatis et stomachi per sex integras septimanas, quem morbum non aliqua intemperantia sed tantum ex ingenti moerore, quem cum ex publicis tum privatis meis et domesticis miseriis mihi accersivi. A vobis enim domum mense Septembri reversus, offendit filium meum Leonhartum jam quindecimum annum ingressum, qui propter praeclaram indolem d. Philippo Melanthoni et multis doctis viris charus erat, morsu canis graviter laesum<sup>1)</sup>; inde venenum per totum corpus sparsum, et praesertim epar ita incensum est, ut nullo remedio vis morbi arceri potuerit. Septimo itaque die in assidua invocatione filii dei ex hac vita ad consortium caeleste et Christum evocatus est<sup>2)</sup>. Qui dolor ad reliqua mala accedens ita me exercuit, ut pene absumpserit<sup>3)</sup>. Posteaquam autem pristinas vires mihi benignus deus restituit, coactus sum redire ad ecclesiam meae curiae commissam. Caeterum cum Wittebergae essem egi cum domino rectore<sup>4)</sup>, domino Philippo et

<sup>1)</sup> Vgl. Corp. Ref. VI, 777. Dazu p. 692. 673. Foerstemann l. l. p. 184: „Leonhardus Maior filius Rectoris“ (18. Oct. 1540).

<sup>2)</sup> 17. Sept. 1547. Vgl. Melanchthons epitaphium Leonhardi Maioris im Corp. Ref. X, 597 no. 229.

<sup>3)</sup> „De valetudine tua illud dico: junge weiber machen schwache beine eim alden manne!“ Amsdorf an Major (?) 20. Febr. 1548. Cod. chart. Dorp. n. 43 f. 39<sup>b</sup>.

<sup>4)</sup> Caspar Cruciger. Vgl. Foerstemann l. c. p. 236.

caeteris dominis universitatis, ut vestrae excellentiae redditus colligerentur ab ipsorum dispensatore seu quaestore, id quod omnes benigne polliciti sunt et addiderunt, collectam pecuniam, si modo recipere velitis, omnem se vestrae excellentiae missuros, id quod vobis significandum duxi. Quare vestram excellentiam rogo, ut suam mentem de hac re significet, cui etiam me ac meos commendabo. Deus conservet vestram excellentiam ecclesiae et nobis omnibus diu in columem. Mersburgi altera post circumcisionis 1548.

Vestrae excellentiae deditissimus

Georgius Major.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 30.

### N. von Amsdorf an G. Major.

(8. Jan. 1548.)

Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 30<sup>b</sup>. Beileidsbezeugung. — Würde man ihm seine Einkünfte auszahlen, so würde man sie einem Dürftigen auszahlen. Ego profecto non unum aureum, non grossum quidem per annum habeo. Aus Weimar. 8. Januarii 1548.

### N. von Amsdorf an G. Major.

(8. Jan. 1548.)

Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 31. Ueber den Augsburger Reichstag und seine furchtbaren Folgen. Amsdorf schüttet in ergreifenden Worten sein Herz aus über Deutschlands kirchliche und politische Lage. Dat. Wimariae 8. Januarii 1548.

No. 47 (11. Jan. 1548).

### Georg Major an N. von Amsdorf.

Reverendissimo in Christo domino, domino Nicolao vero episcopo Numburgensi, domino et patrono suo observando.

S. Valde mihi grata fuit vestrae excellentiae consolatio in hoc meo gravissimo luctu et moerore meo, ac scio haec ideo fieri divinitus, ut fides nostra et pacientia probetur et exerceatur. Ac sane haec tempora satis multa, dura et tristia cum publica, tum privata afferunt exercitia. Quod si adhuc majora nobis sustinenda erunt, ut vestrae excellentiae literae et ipse rerum praesentium status nobis significare et portendere videtur, orandus est is, ut qui haec onera imponit, det quoque vires, ut haec ferre possimus. Quod ad redditus vestros attinet, curabo, ut, cum collecti fuerint per quaestorem universitatis, ad vos perferantur. Ego adhuc hic Mersburgi vere in exilio versor. Sum enim solus relicta uxore et liberis Wittenbergae. Spero autem me

brevi missionem impetraturum, deinde recta fortassis ad calendas Martii ad veterem sedem musarum Wittembergam me conferam, quam scholam et ecclesiam profecto propter multas et graves causas non puto deserendam, quamquam in his bellorum tumultibus et incendiis divinitus servatam existimo, ut inde sicuti antea propagetur vera doctrina Christi.

Legi gravissimam quaerelam vestram de oppressione Germaniae et labefactata autoritate septemvirorum electorum, penes quos antea imperii dignitas erat. Tales sunt vicissitudines rerum et imperiorum, et hanc cladem merita est patria nostra propter ingratitudinem erga lucem evangelii. Ego quoque quotidie ingemisco et exopto adventum magni dei et liberatoris nostri Jesu Christi, neque aliam spem et consolationem video, quam in ipsius gloriose adventu. D. Philippus scribit<sup>1)</sup>, episcopum Tridentinum legatum imperatoris reversum a pontifice et afferre responsum, pontificem permissurum, ut habeatur concilium, sed ipsum velle eius esse gubernatorem sicuti antea. Sed agant isti, quidquid velint, nos servemus et propugnemus nostri concilii decreta, quae per filium dei, prophetas et apostolos aedita, et ipsorum sanguine sunt confirmata, propter quorum confessionem si etiam nobis sanguis noster auxilio dei effundendus est, quid nobis contingere beatius posset, quam esse in numero eorum, qui vitam suam pro nomine Christi profuderunt? Neminem certe in his regionibus audio, qui velit mutatam eam doctrinam, quae hactenus in ecclesiis nostris sonuit, sed eam adhuc omnes uno ore confitentur et perpetuo servatam cupiunt. Precabimur igitur patrem domini nostri Jhesu Christi, ut etiam in cruce et persecutione hunc constantem animum largiri et conservare velit. Neque unquam alios patres audiemus, quam eos ipsos, de quibus tu scribis, Christum nempe et apostolos ac prophetas, qui spiritu sancto gubernante ipsorum corda et lingua dei decreta nobis patefecerunt.

Cum haec scribo afferuntur literae, quae significant, sororem imperatoris d. Mariam et neptem ex sorore, conjugem electoris Pfaltzgravii venisse ad prandium ad illustrissimum principem nostrum electorem Augustae sua sponte, non vocatas, et illi attulisse euangelium ac laetissimum nuncium de ipsius liberatione, quae brevi futura sit. Quae si vera et ad vos allata sunt, valde miror, quod tam laeti nuncii nos non feceris participes. Qua de re si quid certi habetis, rogo ut nobis communicetis. Poterunt autem vestrae excellentiae literae Naumburgum ad M. Sebastianum Steudam<sup>2)</sup> missae, facile sine ullis sumptibus hoc transmitti.

1) Dieser Brief ist leider nicht erhalten.

2) S. Steude, Prediger in Naumburg. Ein Brief Amsdorfs an ihn vom 29. Juli 1549 im Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 189.

Precor autem dominum nostrum Jhesum Christum, ut vestram excellentiam ecclesiae suae et nobis omnibus diu servet in columem.

Mersburgi, 11. Januarii 1548.

Vestrae excellentiae totus Georgius Maior.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 33<sup>b</sup>.

---

### Melanchthon an Christ. von Carlowitz.

(28. April 1548.)

Corp. Ref. VII, 879 no. 4217. Gleichzeitige Abschrift im Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 62.

Varianten: Principis electoris — amanter scripseris — adhortationem — quam ad — autem gratias — Nec tu — natura sint — Ego cum — personae suae — ita reliqua — modestis — Sed non — dices, verum — et, si — quasdam — exscripta complecterer — aliquas — eo mihi irascuntur — ut me adhortabantur — etsi mihi quaedam — deinceps tranquillitati — turbare — dolore quoque jam — gloriosum esse sibi — melioribus pastoribus — et precipuis et — videar esse — aut videar — adhibitus sum — preliari soleo quam duces nostri — 1548 Phil. Melanth.

---

### Melanchthon an Joh. Stiegel.

(23. Mai 1548.)

Corp. Ref. VI, 915 no. 4246. Gleichzeitige Abschrift im Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 48.

Varianten: Clarissimo viro — carissimo. — S. D. Cariss.

---

No. 48 (23. Mai 1548).

### M. Ratzenberger an Melanchthon.

Philippo Melanthoni.

S. De laudibus excellentissimi domini doctoris Augustini<sup>1)</sup> praeceptoris mei colendissimi in Christo defuncti, ad p[raestantiam] v[estram] plura scribere supervacaneum esse videtur. Nam quid attinet dicere, quantus fuerit in re publica et domestica administranda, quantum polluerit consilio in omnibus rebus humanis, quantum etiam praecelluerit alios ingenii acumine, judicii dexteritate et facundia, quum eiusmodi illius virtutes omnes et ingenii dotes sint nobis perspectissimae et notissimae, tanquam veteris amici et affinis familiarissimi. Deploro igitur potius vobis-

<sup>1)</sup> Schurff † 9. Mai 1548. Vgl. Corp. Ref. VI, 902.

cum academiae et reipublicae vestrae literariae vices, quae non solum viri istius clarissimi obitu magno ornamento privata est, verum etiam columna. De calamitatibus publicis imminentibus et negotiis ecclesiasticis mihi parum constat, nisi quod praesagitt animus, insignem fore in his regionibus mutationem, eamque non minus callidam quam perniciosa, quod ad publicum cultum divinum attinet. Nam privatim Christi oves solum pastoris sui vocem audient, ab hac ne latum, quod dicitur, digitum, imo ne latum pilum discedent, sed imitatores sui pastoris erunt. Non dubium est, revelationem Antichristi transiisse his proximis annis. Proinde de posterioribus temporibus has recentissimas prognosticationes spiritus a praecipuis huius revelationis instrumentis, reverendo scilicet patre d. Martino Luthero et d. Friderico Myconio acceptas, hisce literis imponere operae pretium existimavi. Perniciosa enim foret reipublicae christiana harum maximarum rerum oblivio<sup>1)</sup>. Obsecro, ut hoc meum consilium et factum p[raestantia] v[estra] boni consulat, cui me commendo, quae feli- cissime valeat. Datae Northusiae 23. Maii anno domini 1548.

V. p.

deditissimus Matthias Ratzenberger, medicus.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 68.

No. 49 (1. Juli 1548).

### Johann Agricola an Caspar Glatz.

Integerrimo atque doctissimo viro magna pietate et eruditione praedito d. Caspari Glatio, theologiae doctori et parocho in Orlamunda domino et amico veteri itaque fidissimo.

S. D. Quae sunt acta in comitiis Augstanis ex magna sui parte cognosces ex communi fratre nostro meo et tuo, quem bona fide ad me misisti. Atque utinam possem ad unam horam de his rebus, quibus et interfui et praefui, aliquando colloqui tecum<sup>2)</sup>. Tum te liberarem omni metu, quem tibi et multis bonis

1) Vgl. Neudecker, Gesch. Ratzebergers über Luther und seine Zeit S. 210. — In einem Schreiben an Cruciger und Rorarius vom 9. August 1548 im cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 69—72 bemerkt Ratzenberger: „Ad haec, ne quid vos in gravi hac causa fugiat, subjiciam et sequentia, quae ea de re ad D. Philippum perscripsi, eum admonens modeste, antequam illa essent mihi comperta, sed ista in suis iteris silentio praeteriit.“ Der hier erwähnte Brief Melanchthons ist nicht erhalten.

2) Vgl. (B. Kordes) M. Johann Agricolas aus Eisleben Schriften, S. 350: „Letzlich als er von Augspurg wegreisete, schrieb er an D. Glatium, Prediger zu Orlamünd: „Non solum adfui compositioni, sed etiam praefui.“ Diese Phrase kann als Parallelstelle dienen zu Agri-

injiciunt vestri suspicione magis moti quam vero iudicio. Ad summam. Caesar pro sua clementia congenita cupit cum conservatam tum propagatam hanc doctrinam, quam divinitus illustravit vir dei Lutherus, quam et vos et nos hac hora profitemur. Et qui aliud tibi confirmat, hic te celat de rebus maximis. Et ego possum tibi confirmare hoc Interim, ut vocant, conservari et sanari ecclesiam, et revocari jam ad veterem puritatem, modo adsit bonus monitor, qui haec sine dubio et suspitione judicare queat, quorum est magna paucitas. Vidi hodie duos de monte descendere et animus praesagiebat, te esse unum, neque me fellit mea sententia. Duo articuli illi de utraque spetie et conjugio sacerdotum etiam ab episcopis desiderati sunt, ut libere permittantur, cuius exemplum possem tibi commonstrare si adesses. Mitto ad te literas senatus Nurenbergensis, hoc est, hominum piorum et prudenter has res judicantium, ut intelligas ab omnibus piis clementiam et pietatem atque consilium piissimi imperatoris probandum esse omnibus modis. *Tάχιστα.* Kalend. Julii. 1548.

Aquilam hominem alioqui durum et stoicum eo deduxi cum aliis multis in illa profectione, ut sint aequissimi Caesari, adeo etiam, ut in sananda ecclesia agant ei maximas gratias. Tantum scilicet valet bonus monitor in rebus maxime exulceratis.

T. Joannes Agricola  
Islebius.

Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 55<sup>b</sup>.

### Vitus Theodorus an Melanchthon.

(6. Juli 1548.)

Corp. Ref. VII, 46 nr. 4288. Gleichzeitige Abschrift im Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 74. Aufschrift: Domino Philippo Melanthoni M. Vitus Theodorus de Interim Caesaris et statu suae Norinbergensis ecclesiae aliarumque urbium sic scripsit.

Varianten: praeter omnium — oppidulis — sine ductore — 1548 Vitus Theodorus tuus.

---

### H. Baumgartner an Melanchthon.

(7. Juli 1548.)<sup>1)</sup>

Corp. Ref. VII, 47 no. 4289. Gleichzeitige Abschrift im Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 74<sup>b</sup>. Aufschrift: Ad eundem Philippum Hieronimi Baumgartneri senatoris Norinbergensis epistola. Die Reduction des Datums ergiebt nicht den 6., sondern den 7. Juli.

---

colas Notiz bei Brecher, Neue Beiträge, S. 327 (Zeitschr. f. d. hist. Theologie, Jahrg. 1872).

<sup>1)</sup> D. Andreae Osiandri epistola ad D. Joannem Pommeranum, gedruckt im Corp. Ref. VII, 47, findet sich in einer gleichzeitigen undatirten Abschrift im Cod. Dorpatens. nr. 43 f. 73. Wesentlichste Va-

No. 50 (11. Jul. 1548).

**M. Butzer an Melanchthon.<sup>1)</sup>**

Clarissimo viro domino Philippo Melanthoni patrono et amico ac fratri colendissimo atque carissimo.

Ingentes agimus gratias vestrae caritati pro tam oportuno et necessario vestro officio. Ante mensem dominus Jacobus Sturmius huc scripserat, ut ad vos mitteremus consultum de vestra sententia, verum id securitas nostrorum hominum *οἵ τε τῷ τέλει* procrastinavit. Nos tamen culpandi sane, qui non id nostro sumptu fecimus, quo magis vobis debemus, qui isto beneficio praevenistis. Tabellario vestro sumptum nostri dederunt sex florenos, quibus ait se conductum, et unum adjecerunt honorarii vice. Responsum vestrum omnibus nostris cum senatoribus piis tum collegis perplacet, aguntque gratias deo, qui ecclesiae suae istos conservat spiritus, quem oramus omnes, ut vos servet diu. Mittimus invicem, et quae nostris responsa dedimus, praecipitata illa. Nam tempus brevissimum ad ea conscribenda datum nobis fuit, quo factum est, ut omnia nimium contraxerimus, ac quaedam ex meis responsis datis Augustae duobus electoribus<sup>2)</sup> in hunc librum transferre coacti sumus, quod eo fecimus securius, quod nostris minus esset periculi ab ista tam foeda libri cauda<sup>3)</sup>. In caeteris quoque ad laicos nostrorum sensus respeximus, qui

riant: Patre domini nostri Jhesu Christi — sumus — recepit — potestis — in conventu dedistis — aut sponte — molestum est — aliquando.

1) Das Schreiben Martin Butzers an Melanchthon vom 11. Januar 1549 (C. R. VII, 301 no. 4461) findet sich in einer gleichzeitigen Abschrift im Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 156. Varianten: aliquantulam — nunc adeo — Nos praeter — horribiles vastationes — crescens in dies nostrae ecclesiae periculum — coierit in die Stephani Lipsiae — respiravimus — Nam, nisi — vestrarum fortuna et vestra, quae licet, et quae scitis expeti a vobis, ut — parum earum poenarum — Iterum hoc anno fere — numero aut — fuerant literis vanissimi cuiusd. — recipiendi Interim — ex ditioribus — se civitati renunciat. — insani quidam — in nos proscript. — quo plus posse putant — horrendum que quam — sit passim — invocantes, verum habentur *ώς πρόβατα μή έξ ποιμένων* — animo et — postulant reip. — ut ipsi quarundam suarum superstitionum restitutione contenti — permetterent parochiarum administrationem — curent — Initio autem hoc conatu, quid tentaturi sint nostri, novit dominus, hic ut corroboret — nobiscum orate — moeroribus conficiuntur — ulla restitutione impietatis — horrentque — volunt vetera — remitti — exorent — tentaverunt — turbantur omnia — plurimos parochos — et postularunt, ut et ipsi generali concilio futuro sese subjicerent — hi quidem viriliter — et christiane id agetur, se u. s. w. stark abweichend.

2) Randnote: Palatino, Marchioni.

3) Randnote: Foeda libri cauda, Interim scilicet de caeremoniis.

quae ad externam ecclesiae politiam pertinent, plus morari solent, quamquam id non deceat doctrina Christi tot annis imbutos.

Nos plurimum recreavit et aedificavit, quod vim justificationis et purae solidaeque invocationis totiusque regni Christi adseruit tam plene, tam perspicue, tam efficaciter. Dominum Jesum oramus, ut diu vos ecclesiae suae servet. Rationem consilii vestri de articulis, cum praeteritis, tum ad privatas assertiones rejectis probamus atque miramur, vos tanta potuisse uti libertate, idque ecclesiae Christi todo corde gratulamur. Nam inde con-  
cicimus, animos vos sensisse vestrorum gubernatorum evangelio Christi adhuc satis parere. Quanquam autem agnoscam ex vestris scriptis omni modo inter vos constare de doctrinae Christi consensu, tamen cum advenisse videatur summum nostri ministerii tempus, decrevimus mittere ad vos carissimum collegam nostrum dominum doctorem Joannem Marpachium<sup>1)</sup>, qui nostro nomine agat vobiscum de omnibus evangelicae doctrinae locis et de optima explicandi praecipua religionis nostrae dogmata ratione. Maxime ea de quibus nondum convenire inter omnes per omnia apparet. Optamus enim vobiscum gratificari Christum dominum nostrum prorsus eodem spiritu et ore et in ea evangelii aeternae salutis nostra confessione transire ad dominum, quam libeat posteris nostris etiam sanguine nostro, si ita placeat domino, ob-signare et sancire. Porro cum nunc statuendum nostris sit de libro oblato, et multi servi mammonae suum negotium curent sedulo, periculosum esset illum non adesse parochiae suae hoc tempore, eaque de causa differre eius profectionem ad vos co-gimur. Quam primum autem poterit a suis tantillo tempore abesse, iter ad vos ingredietur. Horrenda certe dei judicia in Germaniam expectamus, quae doctrinam vitae sempiternae et fiduciam omnem filii dei abjicit, tam nihil adhuc pro nomine eius passa commutatque caelestem vivendi libertatem, cum flagitiosissimi Antichristi servitute tantum ventris et mammonae causa.

Quid non dedisset et effecisset dominus pro suis, si Augustani, si Ulmenses et caeteri praesidiis oppressi ita librum illum deprecati fuissent, ut Judaei apud Petronium deprecabantur<sup>2)</sup> admittere imaginem Caesaris, et caeteri ea constantia suam iterum adseruissent confessionem, qua eam initio eodem in loco fecerunt. Sed ita perstant apud dominum, qui doctrinam eius sine disciplina

<sup>1)</sup> Randnote: D. D. Joannes Marpachius. Hic fuit Wittenbergae apud Philippum paucis diebus ad principium Augusti, quid autem ibi- dem collatum et concordatum sit, ignoratur. Vgl. indessen Corp. Ref. VII, 97 sqq.

<sup>2)</sup> Randnote: Historia est sane memorabilis et lectu digna apud Josephum de bello Judaico lib. 2 ca. 9.

recipiunt, et sic in cultu perseverant Christi, qui adeo addicti sunt mammonae. Dominus respiciat suos.

Mitto vobis exemplum epistolae, quam postquam liber ille infelix ordinibus imperii imperatus fuit, ad electorem Brandenburg. misi et per dominum Jacobum Sturmum exhiberi curavi: praesente Jacobo fere totas<sup>1)</sup> legerat.

Cum interveniret dominus Hoffmannus, supremus regis Ferdinandi consiliarius, tum quidem promisit domino Jacobo se nacturum tantum otii et ubi literas perlegisset ipsum revocaturum ad se et de mea petitione cum eo acturum. Verum postea ne respicere quidem dominum Jacobum dignatus est, cum eum praepteriret, coepitque, ut multi testati sunt, dura contra me loqui. Ut igitur et vos cognoscatis, quomodo mecum actum sit Augustae, volui vobis harum literarum exemplum mittere, tamen ne frustra crabrones irritem contra communem causam, et ne videar affectare, ut illam traducam, velim exemplum harum literarum intra vestras manus contineri.

Maluissem mittere omnia mea responsa et historiam actionum mearum earumque minarum, promissionum, adhortationum, quilibus erga me miserum usi sunt duo electores<sup>2)</sup>, sed nunc describi non potuerunt. Gratia domino, qui me servavit in libera et verae doctrinae assertione et falsae confutatione, in qua mihi adsentiebantur coram, Marchio et Islebius, et tantum de caeremoniis contendebant, sed eventus declaravit, quid sint et sentiant de Christo.

Mitto item vobis exemplum scripti imperatoris, quo liber ille imperii ordinibus propositus et imperatus est iis, qui contra papisticas abominationes in religione aliquid novaturi. Visum enim nobis est ex vestro responso, hoc scriptum vos non vidisse.

Mitto item libellum<sup>3)</sup>, quem his nostris nundinis edidimus ad quoddam venenatum scriptum. Non fuit tempus articulis adjungere suas ἀντιθέσεις et magistratus nunc valde cautus, ne irritet etc. noluit permittere, ut ageremus liberius. Ut autem res nostrae habent, arbitrati sunt restare vel haec quamvis multa quam nihil edere. Epicureorum multi apud nos et servorum mammonae. Valde vos rogamus, ut precibus vestris nostram ec-

1) totam?

2) Randnote: Palatinus, Marchio.

3) „Ein Summarischer vergriff und Religion die man zu Strassburg hat nun in die XXVIII jar gelehret. Mit Einer antwort der Prediger daselbst auff ein Lesterschrift, in deren sie des Münsterischen Geistes und Lehre, on einigen Schein der Warheit beschuldiget werden.“ S. Baum, Capito und Butzer, S. 607 nr. 85.

clesiam domino commendetis, in qua profecto plurimi sunt ad evangelion Christi pulcherrime animati etiam inter eos, οἵ τῷ τέλει. Tamen perquam dubia conjectatio est utris sententiis victuri sint. Lindavium exemplum utinam imitentur multi, siquidem, ut coeperunt, perstiterunt et perstituros confidimus. Constantienses in eadem sententia esse feruntur. Caeteri fuerunt Christiani. Halenses, ne Hispanos recipere cogerentur, librum receperunt.

Ubi autem non prodiderunt Brentium, quem jussi erant Augustae exhibere imperatori puniendum, propterea quod contra librum docuisset, nihilominus Hispanos<sup>1)</sup> ad eos venerunt. Nostra vicinia adhuc patitur Neapolitanos et Hispanos, qui ea libidine etiam in pueros atque ea violentia grassantur in omnes, adientes verberibus homines, ut ipsis comparent, quae nusquam etiam possunt comparanda invenire, ut horrendum sit irae dei in nostros homines argumentum, eos non potius millies perire malle cum hoste quam ista perpeti. A puellis et mulieribus quam plurimis omnis pudor profligatur, quae honestiores sunt moerore conficiuntur. Sic punit hypocritas deus et tepidos cultores suos. Utinam his nos ad se flagellis compellat. Domine Jesu, fili aeterne dei, pastor bone, exere potentiam et adsere tibi gregem tuum, quem sanguine tuo redemisti.

Ubi lateat Brentius noster adhuc rescire non potuimus. Noricos pro anni spatio, quo libri religionem apud suos instituant, tantum tres menses impetrasse, existimo vos nosse. Dominus servet nobis aliquas reliquias, in quo optime valete.

(Ex Argentorato)<sup>2)</sup> 11. Julii anno 1548.

Vester Martinus Bucerus nomine collegarum suorum omnium, qui se et ecclesiam nostram vobis studiosissime commendat.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 150 b.

No. 51 (15. Juli 1548).

### Hieronymus Baumgartner an Joh. Agricola.

Ad Eislebium.

S. P. Retulimus hodie ad senatum de iis, quae hoc biduo per te apud nos acta sunt. Quae quam grata fuerint nostris vel hinc conjicies, quod jussi sumus denuo et per literas pro hoc officio publico nomine tibi gratias agere simulque abs te flagitare,

<sup>1)</sup> Hispani?

<sup>2)</sup> Randnote.

ut quid apud vos ea de re, de qua nunc agitur, constitutum fuerit, quantum quidem fas est citra impudentiam postulare, primo quoque tempore nostris sumptibus ad nos perscribi cures. Etsi vero publicum mandatum, cuius exequendi sarcinam in me unum conjecerunt mei collegae, accuratam et meditatam orationem requirat, tamen veniam apud te impetrabit temporis angustia. Volui enim extrudi nuncium, priusquam longius a nobis abieris. Hodie in omnibus templis per ecclesiastas nostros, praecipue Osiandrum, Caesaris voluntas, clementia et consilium de pacanda ecclesia probata est incredibili totius populi applausu et gratulatione, cum antea longe aliud metuerit magna pars urbis. Haec nolebam te ignorare, quem feliciter ad suos reducat benignissimus pater coelestis. Illustrissimis tuis principibus omnia precor felicia, quibus me studiose commendabis atque valebis. Norimbergae 15. Julii 1548.